A tergo di A la seguente annotazione coeva: «Conventiones comunis Ianue et comitis Provincie»; nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in CCXIII de isto»; in quello di C, dello stesso Doria: «Supra LXXXVIII<sup>a</sup>, infra CCLXXXVII<sup>a</sup>, CCLXXXVIII<sup>a</sup>».

C" è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue scripto manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia in aliquo non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii».

D è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transscripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico comunis Ianue scripto manu Petracii de Musso, translato et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto plusve minus, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, testibus presentibus infra-scriptis, videlicet Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>e</sup> indictionis».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 761; SAIGE, n. 11 (parziale).

R e g e s t o : BENOIT, n. 342; LISCIANDRELLI, n. 307.

Conventio domini Raimundi Berengarii, comitis Provintie, et<sup>a</sup> comunis Ianue.

Die XXII<sup>a</sup> iulii, circa terciam, millesimo CC<sup>o</sup>XLI<sup>o</sup><sup>b</sup>. In nomine domini nostri Iesu Christi. Dominus Raimundus Berengarius, Dei gratia comes et marchio Provintie et comes Forcalcherii, pro se et hominibus suis, ex parte una, et Lanfrancus Malocellus et Lanfrancus Cigala, nuncii et ambaxatores comunis Ianue, nomine ipsius comunis et pro ipso comuni, ex altera, provide considerantes quod ex pacis federe ac societatis unione guerrarum pericula, bellorum eventus fortuiti evanescent et suffocantur materie iurgiorum et questiones et odia sopiuntur, innascitur amicitia, dilectionis vinculum solidatur et provenit omne bonum, ad honorem Dei et sancte Romane Ecclesie ac fidei catholice defensionem pacem contraxerunt et conventionem et concordiam in hac forma. Promisit enim predictus dominus comes, pro se et hominibus suis, ambaxatoribus antedictis, recipientibus nomine dicti comunis Ianue, et per eos eidem comuni salvare et custodire homines Ianue et eius districtus, qui sunt vel fuerint fideles et obedientes comuni Ianue supradicto, sanos et naufragos cum personis et rebus per totum posse suum et terram quam habet et de cetero habebit. Item quod non receptabit nec

permitteret esse in totam terram suam quam habet et de cetero habebit homines Ianue et districtus Ianue et riperie a Monacho usque Corvum qui sunt modo fideles vel obediens vel fuerint vel fuerunt<sup>c</sup> pro tempore comuni predicto si rebelles eidem comuni aliquo tempore fuerint, sed ipsos et omnes alios qui sunt modo eidem comuni rebelles vel inobediens expellet eos<sup>d</sup> de toto posse suo nec dabit / (c. 236v.) consilium vel auxilium quod dictum comune amittat terram vel castrum aliquod aut locum<sup>e</sup>. Item fecit eisdem ambaxatoribus, recipientibus nomine dicti comunis<sup>f</sup>, finem et refutationem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni iure competenti comiti predicto in Monaco et in podio Monachi et in portum et in ripa<sup>g</sup> dicti loci et in Victimilio et in insulis et territoriis<sup>h</sup> Turbie<sup>i</sup> versus Ianuam, nec ullam terram, castrum vel locum aquiret a Monacho versus Ianuam nec recipiet in suam protectionem<sup>j</sup>. Item, volens ipse comes eidem comuni facere gratiam specialem, dicens se ad id non teneri de iure, promisit eisdem ambaxatoribus et per eos iam dicto comuni quod possessiones que fuerunt Iordani Richerii<sup>k</sup> et que sunt in Nicia et eius territorio emet ipse comes arbitrio bonorum virorum, unius ex parte dicti comitis et alterius ex parte dicti Iordani electorum, et si arbitri non possent esse in concordia, debent eligere ipsi arbitri medietorem<sup>l</sup>. Item quod non faciet ipse comes nec alius pro eo pacem vel concordiam seu conventionem cum Frederico dicto imperatore nec cum alio pro eo sine comuni Ianue et absque domini pape licentia speciali et mandato in quo de conventionem ista specialis mentio habeatur. Dicti vero ambaxatores, nomine iam dicti comunis et pro ipso comuni, promiserunt eidem comiti salvare<sup>m</sup> et custodire ipsum dominum comitem et homines eius, qui nunc sunt ei fideles et obediens, sanos et naufragos cum personis et rebus in Ianua et toto posse Ianue nec dabit ipsum comune consilium vel auxilium quod dictus comes amittat terram, castrum<sup>n</sup> vel aliquem locum. Item fecerunt, nomine dicti comunis et pro ipso comuni et pro quolibet de civitate et districtu Ianue, finem et refutationem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo eidem comiti de omni iure dicto comuni et cuilibet de civitate et districtu Ianue competenti a toto territorio Turbie<sup>o</sup> versus Provinciam in omni loco, terra, villis et castris et in<sup>p</sup> insulis, preterquam quod<sup>q</sup> de castro Hese et pertinentiis eius non fecerunt finem pro Iordano Richerio<sup>r</sup>, sed pro dicto comuni finem de ipso castro fecerunt, promittentes quod nec dictum comune nec aliquis de civitate et districtu Ianue a podio Monachi versus Provinciam ullam terram, locum vel castra seu insulas<sup>s</sup> capiet vel aquiret

nec recipiet in suam protectionem. Item promiserunt, nomine dicti comunis, quod si forte homines dicti comitis, qui nunc fideles et obedientes sunt <sup>t</sup> eidem <sup>u</sup> comiti, rebelles <sup>v</sup> aliquo tempore fuerint contra ipsum, non recipiet ipsos rebelles dictum comune in terram <sup>w</sup> suam nec posse, nec prestabit eis receptaculum ullo modo, sed repellet <sup>x</sup> eos de toto posse suo. Item quod nec ipsum comune nec alius pro eo faciet pacem vel concordiam cum Frederico dicto imperatore nec cum aliquo <sup>y</sup> pro eodem sine domino comite, absque speciali licentia et mandato <sup>z</sup> domini pape in quo de conventionione ista specialis mentio habeatur. Predicta quidem omnia et singula dicte partes, sibi adinvicem stipulantibus, promiserunt attendere et observare et in nullo contravenire, sub pena decem milium marcharum argenti que totiens committatur et possit exigi cum effectu et extorqueri quotiens fuerit contrafactum, et pena exacta et soluta seu extorta, predicta nichilominus in sua permaneant firmitate, volentes et concorditer statuentes quod dominus papa vel eius legatus possit et debeat <sup>aa</sup> excommunicare partem contrafacientem, nulla causa alia existente. Pro pena vero et predictis omnibus observandis obligarunt sibi eedem partes <sup>bb</sup> pignori vicissim <sup>cc</sup> omnia bona eorumdem comitis <sup>d</sup> et comunis et iubentes quod de predictis fierent unius tenoris duo publica instrumenta roborata <sup>dd</sup> sigillis eorumdem comunis et comitis ut maiorem obtineant <sup>ee</sup> firmitatem. Actum Aquis, in capella dicti comitis, presentibus dominis <sup>ff</sup> Romeo de Villanova, Vicedomino de Vicedominis, Willelmo Raimundo iuris peritis <sup>gg</sup>, Bertramo de Alamanono, Perrigolo, baiulo Aquensi, Guillelmo Aicardo, clavigero Niciensi, et Bertramo <sup>hh</sup> Raimundo, notario comitis sepedicti, testibus rogatis <sup>ii</sup>.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex cartulario Petraccii de Musso notarii, nichil addito vel dempto <sup>jj</sup> nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum seu protensionis earumdem, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Iacobini de Airaldinis, iudicis et assessoris domini Rodulfi de Graidano, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIIII<sup>o</sup>, indictione XI, die XXVIII madii, presentibus testibus Petratio de Musso, scriba comunis, Nicolao de Porta notario et Nicolao Spaerio notario.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi hec et exemplificavi ut supra ab illis que egomet sumpsit ab originalibus autenticis et cartulariis diversorum notariorum sicut in subscriptione sua continetur et per manum meam in alio registro comunis

scripta sunt, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum seu protensionis earumdem, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen et auctoritate domini Henrici Confalonerii, potestatis Ianue, presentibus testibus Rufino de Ast iudice, Oberto de Langasco, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presentia statuit et laudavit quod hec eandem vim et fortiam habeant cum originalibus, millesimo CC°LIII°, indicitione XI, die prima octubris. / (c. 237r.)

<sup>a</sup> comitis et marchionis Provincie et Forqualcherii et in C” <sup>b</sup> Die-millesimo CC°XLI°: om. A <sup>c</sup> vel fuerunt vel fuerint in A <sup>d</sup> eos: om. A <sup>e</sup> nel margine esterno di C’ la seguente annotazione coeva De Monacho <sup>f</sup> nomine dicti comunis recipientibus in C” con segue di inversione <sup>g</sup> podio et castro Monachi et in portu et ripa in A, C” <sup>h</sup> et a territorio in A; et in territoriis in C” <sup>i</sup> nel margine esterno di C” la seguente annotazione trecentesca Nota de Monacho. Nota de Turbia <sup>j</sup> in protectionem suam in A <sup>k</sup> Richerii in A, C” <sup>l</sup> mediatorum in C’ <sup>m</sup> salvare: vare su rasura in A <sup>n</sup> terram vel castrum in C” <sup>o</sup> Turbio in C’ <sup>p</sup> in: om. A, C” <sup>q</sup> quod: om. C’, C” <sup>r</sup> Richerio in A, C” <sup>s</sup> castrum vel insulas in A; castra vel insulas in C” <sup>t</sup> qui nunc sunt fideles et obedientes in A <sup>u</sup> obedientes eidem in C” <sup>v</sup> rebelles: om. C” <sup>w</sup> in totam terram in A <sup>x</sup> repellet: expellet in A, C” <sup>y</sup> alio in A <sup>z</sup> et mandato: om. C’ <sup>aa</sup> et debeat: om. A <sup>bb</sup> partem in C’ <sup>cc</sup> vicissim pignori in A <sup>dd</sup> roboratis in C’; roborat in C” <sup>ee</sup> obtineat in C’, C” <sup>ff</sup> domino in C” <sup>gg</sup> peritus in C’; perit in C” <sup>hh</sup> Bernardo in A <sup>ii</sup> in A segue Anno dominice nativitate millesimo ducesimo quadragesimo primo, indic(tione) tercia decima, die vicesima secunda iulii, circa terciam. (S.T.) Ego Petratus de Musso, notarius aule imperialis et palatii Ianuensis, rogatus scripsi. <sup>jj</sup> dempto: diminuto in C”.

Fecit opus tale Nicholas, bonus generale,  
qui fert cotidie splendorem dando sophye.

725

1224, luglio 27, Genova

*Andalo di Bologna, podestà di Genova, promette al marchese Ottone del Bosco, al figlio Guglielmo ed ai nipoti Manfredo e Corrado, figli del fu Bonifacio, di difendere la terra loro concessa in feudo dal Comune, di fornire aiuto*

*in caso di guerra, specialmente contro gli Alessandrini, e di versare ogni anno 75 lire per la cessione fatta al comune di Genova dei diritti su Capriata e le relative dipendenze ed altre 25 lire pro antiquo feudo (v. n. 241).*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 237 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Marchi(ones) de Bosco. Infra CCL et supra CXVI et CLV[III] de isto facto ».

✠ Nos Andalo de Bononia, Ianuensis civitatis potestas, voluntate consiliariorum comunis Ianue et nomine dicti comunis, promittimus vobis Ottoni, marchioni de Bosco, Guillelmo, filio vestro, Manfredo et Conrado fratribus, filiis quondam Bonifacii, nepotis vestri, deffendere a violentia vobis et heredibus vestris et salvare contra omnes personas, sicut bonus dominus tenetur vassallis suis, terram totam vobis in feudum datam per comune Ianue, sicuti continetur in instrumento<sup>1</sup> facto per manum Marchesii scribe, et si forte voluntate comunis Ianue intrabitis in guerram pro qua perderitis aliquam terram, castellum vel villam, non faciet civitas Ianue pacem neque pactum neque guerram recrudutam donec recuperaretis terram, castellum vel villam amissam vel inde esset vobis satisfactum et si forte homines Alexandrie propter concordiam quam fecistis cum comune Ianue facient vobis guerram vel offensionem, comune Ianue debet vos manutenere et adiuvare et si alia de causa facerent vobis guerram vel offensionem, comune Ianue vos manutenebit et adiuvabit, si volueritis satisfacere Alexandrinis in voluntate et ordinamento comunis Ianue. Item promittimus vobis, nomine comunis Ianue, dare annuatim de cetero et heredibus vestris libras septuaginta quinque ianuinarum pro precio vendicionis quam nobis fecistis racionum et actionum quas habebatis in Capriata et pertinenciis, sicut continetur in instrumento<sup>2</sup> inde facto per manum Marchisii scribe, et eas consignabimus vobis in introitu pedaggi porte comunis et si in pedaggio ipso deficeret, in aliis introitibus comunis Ianue. Insuper promittimus vobis annuatim dare pro antiquo feudo<sup>3</sup> libras viginti quinque denariorum ianuinarum, nec compellet vos comune Ianue stare ad racionem in civitate Ianue vel extra pro aliquo homine nisi per cartam vel contractum celebratum vel celebratam in Ianua. Acta sunt hec in Ianua, in domo Fornariorum. Testes Ubertus de Novaria, Guillelmus Muscula, Guillelmus

<sup>1</sup> V. n. 512.

<sup>3</sup> V. n. 241.

<sup>2</sup> V. n. 515.

Pictainus, Ricobonus, Guillelmus Vicecomes, Obertus Paxius, Ugolinus Marsilii, Albertus de Drago, Guillelmus Zucha, Symon de Uvada, anno dominice nativitat̄is M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXIII, indictione XI<sup>a</sup>, XXVII die iulii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Bonusvassallus Caligepallii notarius hanc cartam scripsi et extrasi de imbrevariis sive cartulariis Marchisii scribe quondam, nichil addito vel dempto plus minusve, excepto forma littere, de mandato et voluntate domini Branchaleonis de Bononia, Ianuensium potestatis, qui laudavit et statuit ut eam vim habeat eamque per omnia obtineat firmitatem quam si ipsemet propria manu ipsam scripsisset. Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes Guillelmus Papazulla, Lanfrancus de Calcia et Ugolinus Marsilii, anno dominice nativitat̄is M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXV, indictione XII<sup>a</sup>, XVI die madii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Bonussegnor de Castro notarius tra<n>scripsi hec et exemplificavi ut supra ex auctentico et originali instrumento scripto manu Bonivassalli predicti, nichil addito vel diminuto nisi quam forte littera et sillaba, puncto seu titulo propter inbreviaturam, tamen in aliquo sententia non mutata, de mandato et voluntate domini Oberti Aurie, capitanei comunis et populi Ian(uensium), gerentis vices suas, et domini Oberti Spinule capitanei, consocii sui, presentibus testibus Iacobo Aurie, Iachino Calderario, Ianuino de Premontorio et Deromede de Sancto Matheo. Actum in palacio illorum de Auria, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXII, indictione XV<sup>a</sup>, die lune VII novembris, inter nonam et vesp̄eras.

726

1241, marzo 8, Genova

*I comuni di Genova e di Portomaurizio stipulano una convenzione, nuovamente ripresa e ratificata il 4 settembre 1276 da Simone Bonoaldi, podestà di Genova, e da Oberto Doria ed Oberto Spinola, capitani del popolo.*

C o p i a autentica [D], *Vetustior*, c. 237 v., da copie autentiche, in pergamena ed in cartolare, derivate da copia autentica; c o p i a semplice [F], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 92 r., da D attraverso copia autentica del 1294; c o p i a semplice [F'], B.U.G., *Libri iurium*, II, ms. B.IX.3, c. 83 r., dalla stessa fonte.

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 759; RAINERI, p. 251; DONEAUD, p. 30 (in italiano).

### Convencio Portusmauricii.

Nos Guilielmus Surdus, Ianue civitatis potestas, auctoritate et decreto consilii maioris Ianue congregati per campanam et cornu et vocem preconis more solito, approbantes et ratificantes promissiones factas per dominum Anricum de Modoecia, predecessorem nostrum, et per alios nobiles Ianue Bonifacio Raimbaldo, recipienti nomine comunis et universitatis Portusmauricii, sicut patet in carta facta manu mei Guilielmi Cavagni notarii, illas videlicet promissiones que non sunt contra capitulum Ianue, recipimus et reconciliamus vos Iacobum, Danielelem et Botericum de Portumauricio, syndicos et procuratores comunis et universitatis Portusmauricii, nomine ipsius comunis et universitatis, et ipsum comune et universitatem in bonam gratiam nostram et comunis Ianue, illos videlicet qui sunt et erunt fideles comuni Ianue, et promittimus, nomine comunis Ianue, vobis dictis syndicis, recipientibus nomine et vice comunis et universitatis Portusmauricii, attendere infrascripta, videlicet quod nos pro comuni Ianue defendemus, iuvabimus et manutenebimus de cetero per nos et successores nostros comune et homines Portusmauricii totaliter et singulariter contra omnes personas tanquam fideles comunis Ianue quamdiu fideles comuni Ianue extiterint et remittimus atque patemus vobis dictis syndicis, recipientibus nomine vestro et nomine tocius comunis et universitatis Portusmauricii, et ipsi comuni et universitati omnem malum et omnem iniuriam et gravamen quod vel quam olim fecerint homines et comune Portus comuni Ianue seu coadiutoribus vel hominibus Ianue a tempore citra quo rebelles comuni Ianue extiterunt. Item promittimus vobis syndicis, nomine predicto recipientibus, quod si de cetero, quod absit, comune seu homines Portusmauricii ab inimicis comunis Ianue vastabuntur, quod illa vasta pro comuni Ianue emendabimus eis in laude duorum bonorum hominum Ianue et duorum bonorum hominum Portusmauricii secundum quod per ipsos bonos homines fuerint extimata. Item volumus quod de contractibus factis in Portumauricio et in potestatia Portus ratio cognoscatur in Portu. Item concedimus vobis predictis syndicis, nomine predicto recipientibus, quod comune Portusmauricii et homines ipsius loci possint facere capitula et statuta inter homines Portus et districtus ad scientiam comunis Ianue. Item promittimus quod faciemus fieri et attendi de debitis solvendis inter homines Portus sicut fit per comune Ianue inter homines Ianue. Item promittimus, auctoritate

dicti consilii, nomine comunis Ianue, vobis dictis syndicis, recipientibus nomine et vice comunis et universitatis Portusmauricii, quod a colla Unelie seu Bocalli et a castro Petrelate usque mare et ab aqua Civerie usque ad aquam Unelie sicut dividit terrenum Portusmauricii a territorio Unelie et Bestagni non fiet castrum vel munimen seu burgum nisi solummodo in podio<sup>a</sup> castri Portusmauricii et iuxta ipsum podium quod fiat ad voluntatem comunis Ianue. Item promittimus quod comune Ianue conservabit mercatum Portusmauricii et cabellam salis in ipso loco sicut consuetum est. Item quod comune Ianue faciet venire omnes personas habitantes inter dictos confines ad rationem faciendam in castro Portusmauricii sive in podio dicti castri de omnibus controversiis, excepto de contractibus factis in Ianua quod fiat ad voluntatem comunis Ianue. Item quod aliqua persona que habitet vel que habitabit extra castrum Portus non possit esse cintracus neque camparius de boscis nisi forte esset de parrochia ecclesie Sancti Mauricii. Item quod omnes incantaciones debent fieri in castro Portus sive in podio ipsius castri. Item quod comune Ianue de cetero conservabit et deffendet banditam hominum Portus sicut te<ne>bant eo tempore quo erant in posse comunis Ianue. Item quod potestatia Portusmauricii nullo tempore incantabitur, sed per potestatem Ianue sive consules qui pro tempore fuerint eligetur ipsa potestas et qui potestas esse debeat de civitate Ianue natus. Item quod si contingerit comune Ianue armare vel armari facere mediam galeam vel supra de hominibus Portus, quod comitus et naute esse debeant de Portusmauricio. Item quod cavalcatis et exercitibus per mare et per terram homines Portus sic erunt quemadmodum alii fideles comunis de riperia. Item quod comune Ianue nec aliquis pro comuni non constringet homines Portusmauricii dare siveolvere aliquid in emenda sive restitutione de vastis factis hominibus Diani et Unelie, Servi et Dulcedi. Item quod aliqua persona non possit esse iudex in Portusmauricio nisi de civitate Ianue natus. Item quod aliqua persona ab aqua Servi usque ad aquam Unelie nata non possit nec debeat esse causidicus seu advocatus in aliqua causa vertente in Portu, nec ullum publicum officium habere in ipso loco nisi forte ipsa persona cum uxore et familia faceret continuam residenciam in Portu et in expensis comunis Portus expenderet. Item quod comune Ianue ponet comune et homines Portus in pace sive concordio quam vel quod faceret cum imperatore vel cum inimicis comunis Ianue. Insuper de gratia nos predicti potestas Ianuensis civitatis, auctoritate et voluntate dicti consilii, nomine comunis Ianue, remittimus vobis prenominatis syndicis, recipientibus vestro

nomine et nomine comunis et universitatis Portusmauricii et pro ipso comuni et universitate, quod comune seu universitas vel homines Portusmauricii de cetero in perpetuum non debeant comuni Ianue collectas vel mutua prestare neque dare et ab ipsis collectis et mutuis prestandis vos, nomine vestro et nomine comunis atque universitatis Portusmauricii, et ipsum comune et universitatem de cetero in perpetuum absolvimus quamdiu videlicet comune seu universitas Portusmauricii fideles comuni Ianue permanebunt, et de predictis omnibus promittimus future potestati sive consulibus qui pro tempore fuerint per capitulum dimittere quod predicta omnia firma debeant habere et tenere et ipsa potestas sive consules dimittere debeant aliis et sic per ipsius successionem quamdiu comune et homines Portusmauricii ad fidelitatem comunis Ianue / (c. 238r.) permanebunt. Preterea nos syndici Iacobus, Daniel et Botericus, syndici et procuratores comunis Portusmauricii, pro ipso comuni et universitate, desiderantes ad gratiam et gremium digne matris nostre naturalis civitatis Ianue reconciliari de premissis offensionibus et presumpcionibus temerariis, venia primitus improrata, promittimus et convenimus vobis dicto domino Guillelmo, potestati civitatis Ianue, quod de cetero erimus nos et universitas sive comune Portusmauricii comuni Ianue fideles et legales perpetuo et curabimus ita per nos et comune Portus bona fide quod omnes homines Portusmauricii et singuli attendent, complebunt et observabunt omnia et singula precepta potestatum seu consulum Ianue qui pro tempore fuerint per litteras seu nuncios eorum, videlicet sicut attendebamus eo tempore antequam comuni Ianue rebelles fuissetis, et in contrarium non venire, alioquin penam mille marcarum argenti per nos et comune Portus vobis dicto domino nostro potestati, nomine comunis Ianue stipulanti, dare promittimus et ad sic observandum omnia nostra bona et comunis Portus vobis pignori obligamus. Actum Ianue, in palacio Fornariorum, ubi curia tenetur, presentibus testibus Lanfranco de Mari, Blaxio Castanea, Piccamilio et Lanfranco Malocello, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLI, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die veneris VIII<sup>a</sup> marcii, circa terciam. Guillelmus Cavagnus notarius scripsit autenticum EGO.

Die XXVIII iulii exhibitum in causa que est inter Brixanum, nomine suo et aliorum, et syndicum comunis in presencia syndici.

(S.) Ego Loisius Calvus de Porta notarius, de mandato domini Symonis Bonoaldi, Ianuensium potestatis, et domini Oberti Aurie, capitanei comunis et populi Ian(uensium), gerentis vices suas, et domini Oberti Spinule,

capitanei comunis et populi Ian(uensium), de voluntate et beneplacito ancianorum dicti comunis et populi, ut supra scripsi et exemplavi et in publicam formam redegei a scriptura publica in formam convencionis sive instrumenti publice scripta in papiro et signata manu Ugonis de Salario notarii et sumpta ut in predicta scriptura legebatur ex instrumento scripto manu Guillelmi Cavagni notarii. Qui domini potestas et capitanei, de consilio et voluntate ancianorum, convencionem predictam ratificaverunt et approbaverunt et ipsam refici iusserunt et illam firmitatem et robur iusserunt et statuerunt predictum instrumentum scripturam predictam convencionis per me in publicam formam redactam habere debere quam habebat ipsum autenticum scriptum manu dicti Guillelmi Cavagni. Voluit tamen et iussit dictus dominus Obertus Aurie quod ea que scripta sunt in supradicto instrumento, quod homines Portus possint facere statuta ad scientiam potestatis Ianue, intelligantur et de voluntate et auctoritate potestatis eiusdem. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>, inditione tertia, die III<sup>a</sup> septembris, inter primam et terciam. Testes Symon Grillus, Marchixinus de Cassino, Enricus Dardella et Nic(olaus) Petri Aurie.

(S.T.) Ego Benedictus de Fontanegio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi suprascriptam convencionem ex cartulario Loisii Calvi de Porta notarii et eciam ab instrumento publico scripto in pergammeno per dictum Loisium, ut in ipso cartulario et eciam instrumento publico vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu poncto, sententia tamen in aliquo non mutata que variet sensum vel viciet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Symonis Bonoaldi, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI, ind(ictione) tertia, die XII septembris, hora vesperarum, presentibus testibus Michaele de Salvaticis, iudice et assessore dicti domini potestatis, Enrico Dardella notario, Symone Bocagni notario, Lanfranco Pignolo iudice, Benedicto Castanea et Iohanne de Valdavanto campanario<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> *In C segue* Portus      <sup>b</sup> *in F, F' segue* (S.T.) Ego Michael de Castelliono, sacri Imperii notarius, ut supra extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de registro convencionum comunis Ianue prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Thomaxii de Marliano, iudicis et assessoris domini Iacobi de Carcano, potestatis Ianue, qui laudavit, statuit et pronunciavit presens exemplum eandem vim obtinere et robur quam obtinet autenticum. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, die ultima augusti, circha vesperas, indict(ione) sexta, presentibus testibus Guillelmo de Caponibus notario et Iacobo de Albario notario.

1251, settembre 13, Genova

*I comuni di Genova e di Firenze stipulano una convenzione quinquennale.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 239 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 236 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 236 r., da C.

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transscripsi et exemplificavi (*cosi*) ut supra de registro autentico comunis Ianue scripto manu Henrici de Bissane notarii, transscripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto plus minusve, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, presentibus testibus infra-scriptis, videlicet Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>o</sup> indictionis ».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 823.

## Convencio Florencie.

✠ In nomine Domini amen. Talis conventio et concordia celebrata est et firmata inter dominum Menabovem de Turriceffa, Ianuensium potestatem, nomine ipsius comunis, et consilium et comune Ianue, ex una parte, et Stoldum Kierissimi, civem, sindicum et procuratorem comunis Florentie, ex altera. Dictus namque potestas Ianue, decreto, consensu et beneplacito consiliariorum comunis Ianue congregatorum more solito per campanam et cornu et vocem preconis et hominum sex per quamlibet compagnam electorum ad breviam secundum formam capituli, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, ex una parte, et Stoldum Kierissimi, civem Florentie, sindicum et procuratorem et actorem comunis Florentie et hominum civitatis et districtus eiusdem, constitutum a domino Alberto de Mandello, potestate Florentie, et a consilio speciali et generali civitatis Florentie congregato per campanam et vocem preconum more solito in ecclesia Sancte Reparate, ad quod consilium vocati fuerunt per eosdem precones consilarii, capitanei populi Florentini et anciani novi et veteres et viginti quatuor novi et veteres decem consilarii per sextam et quinquaginta consilarii per sextum et capi-

tudines arcium et vexiliferi et rectores societatum, sicut continetur in instrumento facto manu Bonensegne Consilii, iudicis et publici notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>, indic(tione) VIII, die mercurii tercia kalendas septembris, super facto mercandie et strate assecurande, nomine et vice comunis et hominum seu mercatorum civitatis Florentie, ex altera, fecit pacta et conventiones prout infra continetur. Im primis enim dictus potestas, nomine et vice dicti comunis, et consiliarii, quorum nomina subscribuntur, dant plenam fidanciam et securitatem mercatoribus et hominibus Florentie et districtus, personis et rebus, eundo, stando et redeundo in toto districtu Ianue per homines Ianue et districtus Ianue, tam per mare quam per terram, salvo quod si homines Florentie navigarent cum inimicis comunis Ianue, non sint assecurati vel affidati, set si fieret eis offensio, comune Ianue nullam inde faceret rationem, salvo etiam quod si merces contrarias deferrent Ianuam vel deferri facerent merces silicet que defererentur<sup>a</sup> de terra in qua nate non essent, quod incidant in penas capitulorum et statutorum Ianue, salvo etiam quod Florentini navigare non debeant de Provincia in pelagus vel e contrario. Item promisit dictus potestas, decreto et auctoritate dicti consilii, predicto Stoldo Kierissimi, sindico comunis et hominum Florentie, nomine ipsius comunis et hominum de Florentia stipulanti, salvare et custodire Florentinos omnes et de eius districtu in Ianua et districtu Ianue bona fide et a Monaco usque Plagiam, personis et rebus, per mare et per terram quantum est per homines Ianue et districtus. Et si quis Ianuensis vel de districtu eos offenderent, comune Ianue vindictam faciet de ipsis et in bonis eorum ac si offenderent Ianuenses et bona illorum qui offenderent dabit Florentinis quibus foret offensum, videlicet tantum de ipsis bonis quod sufficiat pro rebus ablatis, et si tantum de bonis eorum non inveniatur, forestabit eos ita quod nullo tempore restituantur nisi prius ablata restituerint et satisfecerint de iniuria et dampno, et si aliqui qui non essent Ianuenses vel de districtu Ianue offenderent aliquos Florentinos terra vel mari infra districtum Ianue, si comune Ianue ipsos malefactores vel de rebus eorum in districtu Ianue invenerit, de ipsis vindictam faciet ac si offendissent Ianuenses et de rebus eorum dabit dampnum passis tantum quantum valuerint res ablate, hoc intellecto si ille Florentinus qui dampnum passus esset captus esset vel robatus navigando in ligno Ianuensium. Item non faciet comune Ianue interdictum vel devetum Florentinis de mercibus trahendis de Ianua vel adducendis Ianuam nisi sicut faciet vel facit Lucensibus, salvis his que sunt in presenti conventionem expressa. De pecunia tota quam detulerint Florentini mercandi

causa debent solvere in eundo per quamlibet libram denarios sex ianu-  
norum, in reditu vero nichil de illis mercibus quas reducerent reductis ex  
priori pecunia de qua solvissent. Si vero Florentini aliqui vel de districtu  
Florentie iverint vel navigaverint de Ianua in Provinciam, debent solvere per  
libram sicut Ianuenses eundo et redeundo et tantum quantum Ianuenses de  
eo quod deferrent mercandi causa. De pecunia vero quam Florentini com-  
perabunt in Ianua vel districtu mercandi causa, excepto cambio auri vel ar-  
genti vel monetarum seu boçonalie, et de illa quam supra mare detulerint et  
versus Portumvenerem portabunt debent solvere pro pedagio Portusveneris  
denarios octo ianuunorum per libram, salvo quod de Ianua non possint Flo-  
rentini trahere boçonagiam. De aliis vero somis seu cargiis que deferrent  
per Ianuam et districtum per mare vel per terram deversus Franciam sive in  
Franciam debet<sup>b</sup> solvere comuni Ianue soldos quinque ianuunorum pro  
qualibet cargia sive sauma et de quolibet torsello quem exinde deferrent de-  
bent solvere similiter soldos quinque ianuunorum, sive per mare sive per ter-  
ram deferant, ut dictum est, et hoc pro pedagio Portusveneris. De qualibet  
vero sauma que de Lombardia deferetur sive in Lombardiam debent solvere  
soldos sex ianuunorum et hoc salvis pedagiis Gavii et Vultabii et aliis peda-  
giis, drectis civitatis Ianue que solita sunt colligi, sic quod aliquod novum  
pedagium super eos non debeat imponi nisi sicut supra dictum est, et iura-  
bunt Florentini quod pecuniam vel res alicuius persone que non sit de Flo-  
rentia vel eius districtu ad negociandum causa excusandi pedagia et drectus  
comunis Ianue non portabunt, nec suas facient fraudulentem et si deferrent  
illam pecuniam et res, manifestabunt consulibus maris comunis Ianue. Item  
non possit aliquis Florentinus nec eius pecunia seu res capi vel impediri in  
Ianua vel districtu pro aliquo debito vel obligatione vel alio facto nisi esset  
principalis persona vel fideiussor que debitum commisisset vel que debitum  
deberet, nec pecunia vel res seu persona alicuius Florentini vel districtus  
Florentie pro debito quod aliquis Florentinus debeat seu debuerit vel debe-  
bit aliquatenus capi seu impediri vel molestari possit nisi solummodo per-  
sona et res illius qui debitum vel peccuniam deberet. Et si forte pro guerra  
vel discordia, quod absit, interveniente inter ipsas comunitates seu cambio  
aliquo vel aliqua alia de causa acciderit quod comune Ianue seu aliquis civis  
Ianue res, personam seu pecuniam alicuius Florentini vel de districtu debe-  
ret aut vellet impedire, et dicta potestas et comune Ianue publice, antequam  
aliquod impedimentum prestetur vel aliquid capiatu seu impediatur, facient  
banniri seu preconizari per civitatem Ianue quod omnes et singuli Florentini

cum rebus suis exeant civitatem Ianue et districtum et terminum constituent duorum mensium, nec infra ipsum terminum aliquod impedimentum eis vel rebus eorum prestabitur, salvo eo quod dictum est de principali persona delinquente vel debitum debente et salvis instrumentis debitorum que habent homines Ianue contra Florentinos. Versa vice, dictus Stoldus, syndicus et procurator comunis et hominum de Florentia, nomine comunis et hominum et mercatorum Florencie, promisit et convenit dicto domino potestati Ianue, stipulanti nomine comunis et hominum <et> mercatorum Ianue, quod comune et homines de Florentia salvabunt et custodient homines Ianue et districtus personis et rebus, mari et terra et eis dat plenam fidanciam et securitatem veniendo, stando et redeundo, et non possit aliquis Ianuensis nec eius pecunia seu res capi vel impediri in Florentia vel districtu pro aliquo debito vel obligatione vel pro alio facto nisi esset principalis persona vel fideiussor que delictum commisisset vel que debitum deberet, nec pecunia vel res seu persona alicuius Ianuensis vel de districtu Ianue pro debito quod aliquis Ianuensis debeat seu debuerit vel debebit aliquatenus capi seu impediri vel molestari possit nisi solummodo persona et res illius qui debitum vel pecunia deberet. Et si forte pro guerra vel discordia, quod absit, interveniente inter ipsas comunitates seu pro cambio aliquo vel alia de causa acciderit quod comune Florencie vel alius civis Florentie res, personam seu pecuniam alicuius Ianuensis vel de districtu deberet aut vellet impedire, dicta potestas et comune Florentie publice, antequam aliquod impedimentum prestetur vel aliquid capiatur seu impediatur, facient banniri et publice preconari per civitatem Florentie / (c. 239v.) quod omnes et singuli Ianuenses cum rebus suis exeant civitatem Florentie et districtum et ad hoc eis terminum constituent et dabunt duorum mensium, nec infra ipsum terminum aliquod impedimentum prestabunt alicui Ianuensi vel de rebus eius, salvo quod dictum est de principali persona delinquente vel debitum debente et salvis instrumentis debitorum que debent homines Ianue hominibus Florentie. Et si aliquis extraneus offenderet aliquem Ianuensem in districtu Florentie, comune Florencie inde vindictam faciet in persona et rebus offendentis ac si esset facta offensio Florentino et de rebus illius offensoris que in districtu Florencie poterint inveniri restitutionem fieri faciet comune Florencie dampnum passo, si autem esset civis Florencie offensor alicuius Ianuensis, comune Florentie inde vindictam faciet in persona et rebus sicut predictum est et si res non erunt sufficientes, ipsum offensorem publice forestabit et de districtu Florencie expellet, nec ipsum restituet vel

in districtu Florentie habitare permittet quousque de dampno et iniuria satisfactum fuerit dampnum passo. Non navigabunt Florentini cum inimicis comunis Ianue et si navigarent et in illa navigatione dampnum accideret vel offensio alicui Florentino que ipsis fieret per homines Ianue vel districtus, comune Florentie nullam inde faciet requisicionem comuni Ianue nec alicui Ianuensi nec concedet dampnum passo licentiam cambiendi et iurabunt Florentini quod pecuniam vel res alicuius persone que non sit de Florentia vel eius districtu ad navigandum causa excusandi pedagia et districtus comunis Ianue non portabunt, nec suas facient fraudulenter et si deferrent illam pecuniam et res, manifestabunt consulibus maris comunis Ianue. Hec omnia et singula promisit dictus syndicus et actor comunis Florentie predicto potestati, recipienti pro comuni Ianue et pro singulis Ianuensibus, attendere, complere et observare et quod attendentur et observabuntur per comune Florentie et homines Florentie illibata. Sunt autem hec omnia pacta conventa et ordinata et statuta inter predictas partes, predictis nominibus, de consensu utriusque partis, a kalendis februarii proxime venturis usque ad annos quinque completos, ita tamen quod etiam ultra dictum terminum valeant et observentur semper quamdiu per alterutram partium alteri denunciatum erit predicta amplius nolle durare et tunc post illam denunciationem valeant et observentur per menses duos. Nomina autem consiliariorum et illorum sex de compagnis sunt hec: Luchus de Grimaldo, Abinus de Turri, Enricus Contardus, Iohannes Guaracus, Martinus Trescastelli, Nicolaus de Mari, Fulco Iacharias, Marinus Ususmaris, Obertus Aurie, Bertholinus iudex, Albertus Ventus, Nicola Ebriacus, Iohannes Spinula, Obertus Advocatus, Bonvassallus Sardena, Ottobonus de Camilla, Willelmus de Bulgaro, Bonifacius Picamilius, Matheus Pignolus, Petrus de Nigro, Ansaldus Policinus, Willelmus de Castro, Antonius Advocatus, Iohannes Calvus, Petrus Advocatus, Andriolus de Turcha, Pascalinus de Nigro, Willelmus Pictavinus, Porchetus Streiaporcus, Nicolaus Albericus, Iacobus Ligaporcus, Ansaldus de Baldizono, Willelmus Benzerrus, Willelmus Barcha, Iohannes de Tiba, Iohanninus de Marino, Guido Spinula, Willelmus Embronus, Enricus Supa, Pançaninus Pançanus, Rainaldus Ceba, Rubaldus Belmustus, Raymundus Bucucius, Nicolaus Malerba, Obertus ferrarius, Iohannes de Marino, Enricus Baraterius, Obertus de Mari, Nicolaus Aurie, Enricus Maloucellus, Opiço Fallamonaca, Symon Piccamilius, Lanfrancus Cigala, Iohannes Albericus, Willelmus Piper, Ansaldus Fallamonica, Iacobus Berrominus, Lanfrancus Ususmaris, Lanfranchinus de Turcha, Arcantus Arcantus, Albertus